Odyss. χ.
initio.

35 *Eruptit.--- & cætera.*

Narratio apud eum plerunq; dilatata verbis est, & pro rei quæ refertur magnitudine absoluta, aliquando breuis, ac iuxta efficax: ut hæc,

*Patroclus perijt tibi, deq; cadauere nudo
Certatur: tenet arma, illum quibus exiit Hector.*

Iliad. σ.
initio.

quæ

quæ forma sapienterò utilis est, quòd breuitate & apud eum qui dicit, & apud eum qui audit, plus valet, ac faciliè id quod vult consequitur. Aliquando rem nudam narrat, aliquando exemplo, aut similitudine, aut comparatione adhibita. Exemplo: vt,

Odys. 7. 53. Egressa est thalamo tum prudens Penelopea,

Filisa Latona velut, aut Venus aurea qualis.

Similitudine:

Iliad. 7. Verùm tanquam aries, Graias obit ille catervas.

196.

*Cõparatio
nes Home-
rica.*

Comparatione, cùm similibus rebus iuxta se collocatis at-
que expofitis, ad præsentem rem accommodationem facit. 10
Sunt autem varia apud eum comparationum genera: quòd
assidue & multifariam humanis actionibus atq; affectioni-
bus, aliorum animalium naturas atq; actiones confert. Ali-
quando à minimis similitudinem petit, nõ ad corporis ma- 15
gnitudinem, sed ad naturam eorum quæ comparat respici-
ens. Ita peritiam muscæ exemplo expressit:

Iliad. 9.

570.

Atq; animo illius musca indidit improbitatem.

& multitudinem continuam, eodem:

Iliad. 9.

469.

Qualia muscarum quis crebrarum agmina cernat. 20

Ibid. 87.

259.

Qualia apum densa solutæ examina turba.

Itam quoque & infecutionem ita expressit:

Iliad. 7.

259.

Mox sese toto effuderunt agmine, quales

Sæpe Sciam propter cernis se effundere & vespas, 25

Istant quos morè suo pueri.-----

quod additum est, vt naturalis vesparum iracundia puero-
rum irritatione actior facta, intelligeretur. Item de conti-
nuo sermone ita dixit:

Iliad. 7.

151.

Fundere verba boni: quales sibi sylua cicadas. 30

nam cicada animal est, vt ita dicam, loquacissimum, ac vo-
cem edere nunquam desinens. Promiscuas voces eorum qui
nullo ordine incederent, ita expressit:

Ibi. in it. 10.

359.

Viq; ærum ut celo clangor.-----

& multitudinem quæ in ordinem cõponitur, a uibus com- 35
parat confidentibus,

Iliad. 9.

463.

Cum clangore sedem capiunt.-----

Celeritatem visus & actionis accipitri confert: qui,

Iliad. 9.

283

Cede palumbibus inferus, solucrumq; supremus

Impete pennarum celeri.-----

aliquan-

aliquando aquila:

*Illa etiam sublime volans, caeloq; propinquans,
Velocem pedibus leporem videt eminns, atque*

Iliad. g. 675

Arripit--- visus acumen eo indicans, quod tam procul
cernit: velocitatem, quod animal celerrimum capit. Perfer-
ritur ad speculum hostis, assimulavit ei qui serpentem conspe-
xerit, non dedignatus etiam ab humi reptantibus exemplum
fumere,

Ut cum conspecto gressum quis rettulit angue.

Iliad. γ. 33.

10 Ab alijs animalibus, a lepote & ceruo timiditatis,

Quid stas? cur hinc muleorum instar & pauetus?

Iliad. δ.

A canibus aliquando fortitudinis,

Utq; canes validis duo freti dentibus.---

243.

aliquando amoris erga prolem,

Iliad. η. 360

15 *Ut cum pro teneris caulis canis anxia latrat.*

Odyss. v. 14

aliquando ad studium diligentiamq; custodiendi eam com-
parationem adhibet:

Non secus atq; canes, pecoris custodia clausi

Iliad. η. 183.

Quis data, per vigilas sonitus cum fertur ad aures.

20 Raptum, qui animosè simul & nullo metu fit, lupis adsimi-
lavit:

Utq; agnos haedos & lupi inuasere feroces.

Iliad. π.

Fortes, & qui se de statione peli non sinant, exemplis apro-
rum, pardorum, & leonum depinxit: vnicuilibet id tribuēs,

352.

25 quod esset naturæ ipsius proprium. Apris impetum ad pu-
gnam, qui subsisti nequit:

Qualis apris, ad pugnam talis tunc impetus acrem

Iliad. δ.

Idomeneo tulit.---

253.

Pardali, audaciam compecci nesciam,

30 *Nec transfixa gravi seuam vim desinit hasta.*

Iliad. φ. 577

Leonibus cunctationem, sed quæ in animosum erumpat fa-
cinus,

Tum geminum latus ille, & verberat ilia cauda.

Iliad. υ. 170.

Rursum viri fortis cursum equo cibi saturo confert,

35 *Qualis sibi laturo, & stare ad praesepe recusans*

Iliad. ζ. sine

Fertur equus.---

Contra tardum incessum, ac inuictam in eo perseverantiam
sic indicavit,

Qualis sibi inuitis asinus cum fertur in agros,

Iliad. η. 557

Et passit pueris.---

Formam regiam & excellentem, sic:

- Iliad. β.*
480. *Qualis in armento bos præstantissimus omni.*
Nec maritimorum quidem animalium similitudines præterijt. Polyphi permanfionem, & quam vix à saxo auelli possit, in his extulit, 5
- Od. e. 432* *Ut cùm polypodem caca extraxere cauerna.*
Delphini principatum & imperium in alios, ita:
- Iliad. φ. 22.* *Ingentem veluti pisces delphina marini, &c.*
Sæpenum erò etiam quæ ab hominib. agerentur, alijs comparat actionibus: vt, 10
- Iliad. λ. 67.* *Quales messoris, qui parte ab Sirag, locati,*
& cætera: quibus vitorum sedulitatem ac laboris tolerantiam exponit.
Perspicua similitudine exprobrat parum virilem fletum, 15
- Iliad. π.*
initio. *Quis ploras instar teneræ Patrocle puella?*
Elementis quoque comparare ausus est humanas actiones: vt, 20
- Iliad. β.*
394. *Sic fatum populus clamore excepit Achius*
Ingenti qualis resonat vox litore in alto,
Cùm procurrenti scopulo in mare turbidus Auster
Allidit fluctus, quem nunquam non grauis vnda
Verberat omnigenis agitantibus æquora ventis. 25
- Apparet autem hic eum & auxesi vsum esse, & hyperbola. Non enim contentus fuit clamorem sonitui fluctus cõferre: sed addidit talis fluctus, qualis ad altum littus appellitur, 30
ibiq; elatus in sublime, maiorem sonitum dat. neq; fluctum simpliciter dixit, sed ab austro excitatum, qui maximè humida mouet: idq; in scopulo qui in mare prænditur, ab eòq; alluitur: itaq; perpetuò fluctib. feritur, vñdecunq; venti inci dāt. Hoc ille modo narrationes suas elaborauit: quod ex his paucis exemplis liceat etiã in multis deprehendere. Cõfideremus nunc alia quoque orationis genera, vt & ea primum omnium Homerus animo conceperit, euidenterq; composuerit. Hic quoque similiter pauca exempla proponita, reliquorum intelligentiam patefacient. Oratio contemplatiua (sic appellemus theoreticam) est, quæ ea quæ theoremata dicuntur, complectitur: suat autem ea disciplinarum percepta, siue veritatis artificiosa cognitio. per hæc naturã diuinatum, humanarumq; rerum cognoscere, virtutes ac vitia morum distinguere datur. ac præterea intelligere, artene aliqua 35

*Oratio phi
lofophica.*

aliqua differendi indagare veritatem conueniat. Traſtaue-
runt iſta ij, qui philoſophiæ ſtudio ſuum, vitamque addi-
xerunt: & adhuc partes philoſophiæ habentur, Phyſica, Echi-
ca, ac Dialectica. Quòd ſi ergo deprehendamus omnium *Philoſo-*
horum initia ac ſemina Homerum ſcriptis ſuis inſeruiſſe, *phia par-*
cur non is maiori, quàm quiuis alius, admiratione dignus *tes.*
habeatur? Neque alienum a ratione videri debet, ſi quædam
per ambages & fabulas indicauit. Hæc enim cauſa eſt poe-
ſicos, iſque mos veterum: vt & qui diſcendi ſtudio tenentur,
10 quædam ſubtilitate illeſti, eò facilius inquireret veritatem,
atq; inuenirent: & indoſiles ea non contemnerat, quæ ne-
quirent aſſequi. Neſcio enim quomodo id quod occultè di-
citur, in admiratione habetur: cum contrà vile videatur,
quod manifèſtè effertur. Initium ergo ſumamus ab Vniuer-
15 ſi exordio & ortu, quæ Thales Mileſius ad aquæ ſubſtan-
tiam refert. Videamus, an non primus hoc ſenſerit Home-
rus, cum diceret:

Præbuit Oceanus cunctis primordia rebus.

Iliad. ̄.

Post hunc Xenophanes Colophonius principia rerum au-
tumans aquam eſſe ac terram, videtur anſam arripuiſſe de
20 Homericò iſto,

Vos Verò in terram cuncti redigamini, aquamq;:

246.

Significat enim diſſolutionem Vniuerſi in principia ea, ex
quibus ortum habet. Maximè autem vera opinio quatuor
25 elementa perhibet, ignem, aerem, aquam & terram. quæ vi-
dentur ipſa quoq; Homero nota fuiſſe. ſingularū enim non
ſemel meminuit. Quin & ordinem eorum intellexit. Nam q̄
terra in ſimum ſit omnium, conſideremus. Cum mundus ſit
globoſus, rectè quidem ſuperiorè locum cælo, quod com-
30 plectitur omnia, tribueris. Terra autem in medio proſus
conſtituta, inferior continente eam cælo eſt. Id Poeta præ-
fertim ibi oſtendit, vbi Iupiter ait, ſe demiffa è cælo catèna
terram ac mare ſuſum attracturum, ita vt omnia in ſubli-
mi pendeant. Locus eſt Iliadis octauo libri initio. Porro cum
35 ſupra terram ſit aer, hoc ipſo ſublimiorem ætherem facit:

Abiete conſenſa proceræ, quæ ſuper Ida

Vertice ad ætherem ſublata per aera ſedem

Creuerat. --- Æthere cælum ſuperius,

--- Sterilemq; per æthera longè

It ſtrepitus cælo ſeheimens pugnantibus illis.

Iliad. ̄.

287.

Iliad. ̄.

424.

Item illud:

- Iliad. l. a.* *ἠέτιν δ' ἀνελεν μέγαν ἕρανδον ἄλυμπόντε.*
 467. Partem enim acris purissimam, quæ summo loco est, Iogif-
 simæq; à terra & eius exhalationibus remota, Olympum a-
 iunt dici, quasi ὄλον λαμπερόν, id est, totū splendidum. Quodd'
 autē Iuno Iouis vxor dicitur, cuius est soror, videtur eo sen-
 su dictum, quodd' Iuno intelligatur esse aer, quæ est humida
 substantia. vnde etiam dicit,
- Iliad. o.* — ἠέρα δ' ἦεν Πίτνα πρέθε βαθείαν. —
 initio. Iupiter autem æther sit, quæ est substantia ignea & calida. 10
 vnde illud,
- Iliad. o. 192.* *Sorte Ioui datus est æther, calum, nebulaq;.*
 Germani itaq; videbantur propter contiguitatem ac quan-
 dam similitudinem: vtrunq; enim elementum leue, & quod 15
 in motu sit: coniuges dicuntur, quodd' eorū coitu omnia na-
 scantur. Itaq; etiam in Ida congregiuntur, terrâq; eis herbas
 ac flores edit. Eodem pertinet, quodd' Iupiter dicit, se suspen-
 disse Iunonem, appensis ad pedes eius duabus incudibus:
Iliad. o. 18. nimirum hæ sunt terra & aqua. Maximè autem elemento- 20
 rum cōficiunt explicationem, quæ apud eum loquitur Ne-
 ptunus, tres esse filios Saturni & Rheæ, Iouem scilicet, se, &
 Plutonem, qui inferis imperet: in tres partes vniuersum esse
 tributum, ita vt cuius sua obtigerit dignitas. Ioui enim ces-
 sisse ignis substantiam, sibi Neptuno aquæ, Plutoni aeris: 25
Ibid. 185. eum enim vocat ζόρον ἠερόεντα, quia lumen proprium non
 habet, sed à Sole, Luna, reliquisque illustratur stellis. Quar-
 ta communis omnibus relicta esse dicitur terra. Nam cum
 trium elementorum, natura in perpetuo sit motu, sola terra
 immobilis permanet. Atque huic Olympum adiungit: qui 30
 si mons sit, pars vtiq; est terræ: sin cœli splendidissima & pu-
 rissima pars, etiam hæc erat quinta eum elementis essentia:
 in qua sententia nobiles quidam fuerunt philosophi. Itaq;
 cōuenienter vtrunq; commune dixit: & terram quæ infima
 est ob grauitatem, & cœlum quod ob leuitatem est summum: 35
 quippe versus hæc ea quæ in medio sunt alias deferuntur, a-
 lias efferuntur. Porrò cum elementorum natura ex contra-
 rijs constet, siccitate, humiditate, caliditate, & frigiditate:
 eadēque ob mutuam proportionem atque temperamen-
 tum vniuersas res producant: cūque partes vniuersi muta-
 tio-

rationibus sint obnoxie, interim tamen ipsum nequaquam dissoluatur: hæc inquam cum sint, Empedocles vniuersa constare dixit,

Vinculo amicitia coalescant cum modo cuncta,

5 *Dissidiū in diuersa aliā cum pondere & ergant*

Singula---- elementorum enim concordiam & vnitio-
nem amicitia vocabulo afficit, discordia contrarium. At
Homerus eo prior, per ambages amicitiam istam, discordi-
amq; innuit his verbis:

10 *Nunc terra fines & ad inspectura feracis,*

Principiumq; deū Oceanum & Thetyn genitricem,

Dissidijs quorum longis imponere finem

Vifendo mlti.----

Iliad. 5.

200.

Tale est etiam, quod Martis ac Veneris fabula innuit, quo-
rum hæc Empedocleæ amicitia, ille discordia respondet.

Itaque aliquando congregiuntur, aliquādo disunguntur.

Indicat eos Sol, ac vinculis eos constringit Vulcanus: soluit

autem Neptunus. Vnde apparet, calidam naturam ac siccā, *Odys. 9.*

tum huic contrariam quæ frigida est & humida, aliquando *266.*

20 omnia componere, aliquando dissoluere. Quibus conuenit

id quod ab alijs est poetis traditū ex Martis & Veneris coi-

tu Harmoniam ortam: nimirum ex contrarijs, grauibus ac

leuibus certa ratione temperatis, quandam conuenientiam.

Quomodo autem repugnent sibi inuicem ea, quæ con-

25 traria sunt natura, id occultè indicauit Poeta, vbi deorum

aduersos ordines describit, Græcis partim, partim Troia-

nis auxiliantium, singulorum vim sub inuolucro proponēs.

Ac Apollinem quidem Neptuno opponit, calidum & sic. *Iliad. v. 67.*

cum frigido humidoque: Mineruam verò Marti, ratione *& p. 210.*

30 præditum ei quod rationis est expers, hoc est bonum malo-

rum Iunonem Dianæ, id est, aerem stabilem Lunæ mobilis-

simæ. item Mercurium Latonæ, cum ille rationem notet,

quæ semper inquit & meminit: hæc oblivionem, ei con-

trariam. denique Vulcanum fluuio eadem ratione, qua So-

35 lem mari. Spectatorem pugnæ, eaque gaudentem, facit

deorum principem. Apparet porò ex prædictis, id quoque

Homerum innuisse, vnicum esse mundum, eumq; finitum.

Nam si infinitus esset, non diuideretur in partes finito nu-

mero comprehensas. Et quidem ipsum Vniuersi nomen, v-

num aliquid designat: * sicut & in alijs multis pro singu-

Mundus &

non & fi-

nitus.

lari vitur plurali. Idque ipsum apertius ostendit, dicens:

Iliad. E.

--- *fines terra. & rursus:*

200.

Non si telluris fines adeas, pelagi & e

Iliad. D. 478

Extremos. --- Item:

Iliad. a.

Multitugi super extremo cum vertice Olympi.

499.

Vbi enim est summitas aut extremum, ibi etiam finis. De Sole quoque quid senserit, manifestum est: nempe eum motu circumlari ferri, ac modò supra terram extare, modò infra eam descendere. Hoc enim illi verius docent:

Odyss. x.

O socij, neq; enim noctis qua parte tenebra

191.

Nascamur, vel qua roseis aurora quadrigis

Veclia diem referat, præcepit tibi lampada condat

Titam, qua curru terram superet & supino,

Novissimus. --- Sensit etiam, eum semper supra nos ferri,

itaque eum Hyperionem appellat. Eundem ex aqua terram circumdante, id est, Oceano oriri, inque eandem occidere scribit. Ortum ita explicat:

Odyss. γ.
initio.

Interea stagnum Phæbea relinquit amaranthum

Lampas, & aratro sublata accedit Olympo,

Præbeat ut diuis lucem. ---

Occatum sic:

Iliad. D.

Incedit Oceano clari, lux splendida Phæbi,

486.

Frugifera noctem tellurique intrulit atram.

Formam quoque eius monstrat:

Od. τ. 234

--- splendebat solis & instar.

Magnitudinem:

Iliad. λ.

Ut supra terram nitidus sese extulerat Sol.

734.

Item disertius,

Iliad. θ. 68.

Ut medium cursu Titan superavit Olympum.

Vim,

Iliad. γ.

Sol qui cuncta videt, qui præsens omnia inaudit.

276.

Animatum esse eum, suaque sponte & arbitrio moveri, indicat his verbis:

Odyss. μ.

Sub terras lucem laturus manibus ibo.

381.

A quo eum Iupiter dehortans, inquit:

Phæbe tuam lucem tu dijs ostendere perge,

Quisq; tenent terram mortalibus. ---

Ex quibus liquet, solem non esse ignem, sed aliam præstantiorem naturam: quod & Aristoteles censuit. Quippe cum ignis sursum feratur, anima careat, faciliè intercipiatur, interituique;

restituq; sit obnoxius: Sol in orbē fertur, viuus est, æternus,
& interitus securus. Reliqua etiam cœli sidera Homero nō
fuisse incognita, ex his constat, quæ scripsit:

Pleiadasq; Hyadasq; & Sim grauis Orionis.

Iliad. σ.

5 Descripsit etiam Vrsam, quæ perpetuō cōuertitur circa polum
Septētrionalem, qui nobis semper apparet, ac quæ propter
sublimitatem nunquam horizontem tangit. Ollēdit etiam
eodem tempore rotatione circumagi, & minimum Vrsæ, &
maximum Orionis circulum. Meminit & tardē occidentis

487.

Odysf. ε.

10 Bootis, qui rectus defertur, ac descendunt cum eo quatuor
signa, qualia sex toti nocti tribuuntur. Neq; mirari quispiā
debet, quod non omnia quæ de siderum contēplatione ha-
bentur percensuit, sicut fecit Aratus: nō enim hoc institue-
rat. Elementorum quoq; accidentia quæ sunt, ut motus ter-

273.

15 ræ, & luminum defectus, quibus de causis existerent, non i-
gnorauit. Cū enim vniuersa terra in se aliquid aeris, ignis
& aquæ, a quibus ambitur etiam, contineat: consentaneum
est, in eius profundo vapores ventolos coire. Hos, aut, si to-
ras efferantur, aerem commouere, intus autem detentos

20 intumescere, cū vi foras et impete nitantur. Quod autem
spiritus intra terram concluditur, mari adhibetur causa, rei
causa, quod aliquando exitus obtulerat: quo etiam aliquan-
do cedente, aliqua partes terræ corruant. Hæc Homerus
cū sciret, causam terræ motuum Neptuno tribuit, *νεῦνο*

Terræ mo-

122.

25 *νεῦνο* eum, quasi telluritenentem, & *εὐροσὶ θοῶν*, quod est mo-
torem terræ, passim appellans. Quia verō ventis intra ter-
ram conclusis, tranquillitas aeris existit, & caligo, & Solis
obscuratio: videamus an id quoq; nouerit. Finxit ergo Ne-
ptunum terram concutere, Achille ad pugnam egrello. Qua-

Iliad. υ.

30 lis autem pridie fuerit aeris constitutio, prædixerat, de Sar-
pedone loquens:

initio.

Iuppiter ipse atra Selauit prælia nocte.

Iliad. τ.

Et rursus de Patroclō:

567.

35 *Non adeō Solem, non tunc superesse Dianam
Dixisses, tanta crassus caliginis aer
Obstabat.---*

Iliad. ε. 366

& paulo post precatur Ajax:

*Iuppiter è denso serua pater aere Graios,
Atq; oculis lucem miseratus redde serenam.*

Ibid. 646.

Post terræ motū verò, cum iam spiritus erupisset, vehementes oborti sunt venti. hinc Iuno dicit:

*Ipsa Noti celerem à ponto, Zephyriq; procellam
Exerbo impellens,---*

Posthinc ventos Iris ad Patrocli rogam excitat,

Iliad. φ.

213.

*Ingenti stridore ruunt, scq; ante frequentes
Conturbant nubes.---*

Eclipsis

Solis.

Quin & defectum Solis apparet eum intellexisse naturaliter fieri, cum Luna cum eo coiens, inter nos eumque ad rectam lineam intercedit, eiusque conspectum nobis auferat.

Cum enim prædixisset venturum Vlystem,

Od. ε. 163.

Iam finitio alto mense, atq; alto incipiente,

(hoc est cœunte Luna cum Sole: tum enim finis mēsis prioris, & initium sequētis est) postquam Vlystes venit domum, 15 vates hæc procis ait:

Odyss. v.

351.

*Vnde malum hoc miseri? vobis nox desuper atra
Inuoluit capita & vultus, & fertur ad imos
Vsq; pedes: sed & Smbrosum & adentum ad Orcum
Vestibulum simulacra replent, aulamq; tremenda:
Ipsi cælo Titan, ac luminis exors
(Scandendum) tristi caligine inhorruit aer.*

Venti.

Ventorum porrò naturam accuratè cognitam habuit. Ortus ijs ex humore. nam in aerem mutatur aqua, & ventus est fluens aer. Hoc ille cum multis alijs locis indicat, tum his præsertim verbis:

Odyss. ε.

478.

Ibid.

296.

Humida & ventorum & is.---

Ordinem eorum rectè explicauit ita:

*Vnè Eurvsq; Notusq; ruunt, Zephyrusq; procellis
Creber, & ingentem, qui cælo nubila pellit,
Aduolvens fluctum Boreas.---*

Primus horum ab ortu flat, secundus à meridie, tertius ab occasu, à septentrionibus quartus. Et Subsolanus cum sit humidus, in Austrum calidum mutatur: is tenuior factus in Faonium abit: atq; hic adhuc tenuior redditus expurgatus: 35 que, sit Aquilo. Inde hoc:

Ibid. 385.

Impulsi hic celerem Boream, fluctusq; retulit.

Naturæ conuenienter etiam eorum oppositionem extulit:

Ibid. 332.

*Nunc Aufer Boreæ dimisit quippe ferendum,
Nunc impellendum Zephyrus rapido dedit Euro.*

Novit

Nonit etiam polum Septentrionalem supra terram esse
 lenatum, nobis quidem qui hoc clima habitamus: & con-
 tra Austrinum infra terram depressum. Itaq; de Borea cum
 dicit, eum serenitatem efficere, & magnum fluctu torque-
 re, ad vim desuper incidentis venti respexit. Vocabulo ὄβρις,
 nisum a cano ad sublime innuit Pluuias ex humida exhalatione fieri intellexit, atque his indicauit verbis:

Sanguinis humentes stillauit ab aethere guttas. & Iliad. λ.
Sanguineum in terras rorem diffuauit.--- 5.4.

10 nam antè dixerat:

Quos Sita exuerat dulci Gradibus, eorum Iliad. π.
Sparferat effuso Xanthi ripasq; cruore. 459.

Vnde liquet, quod quæ ab aquis terrestribus sursum effe-
 runtur humida aquisque permixta, eadem similiter deci-
 dunt. Eòdem pertinet & hoc: Iliad. υ.
 329.

15 dunt. Eòdem pertinet & hoc:

Luce autumnali quando largissimus imber Iliad. π.
Decidit.--- tunc enim Sol ex profundo terra,
 385.

quæ sicca admodum est, humorem eleuat turbidum, ac ter-
 ra permixtum: isque ob pondas confertim decidit. Vt au-

tem exhalationes humidæ pluuias gignunt, ita sicca ven-
 tos. At cum in nube ventus includitur, eamque vi perumpit,
 tonitrua fiunt & fulgura, & simul fulmen emittitur.
 Quod Poeta sciens, ita dixit:

Intonuit grauius cum fulgure --- & Iliad. ρ.
 594.
 25 *Tum simul horrendum intonuit Saturnius, atq;* Odyss. μ.
Iniecit nauis fulmen.--- 414.

* * *

Deos esse, omnes sana mente præditi arbitrantur: interque
 hos Homerus primus est. Semper enim mentionem facit
 deorum. vt cum dicit, ἄνακτες θεοί, βῆια ζωῆτες, beati dij: &

facile viuentes. cum enim sint immortales: facilem, & non
 cessaturam habent viuendi naturam, neque cibo opus ha-
 bent, sicut mortalium animalium corpora: De dijs.
 Odyss. ζ.
 46.

35 *Nam neq; edunt panem, neq; vini ducere succos* Odyss. δ.
Consueuere dij: quapropter sanguine casti, 805.
Atque immortales perhibentur.--- Ili. ε. 341.

Quoniam verò poësis deos requirebat agentes aliqua: vt
 sentibus quoque obijceret quæ de his dicebat, corpora illis
 affixit. Et quia nullum corpus, excepto humano, sermone

ac scientia præditum esse potest: itaque singulos deos hominibus assimilauit. Porro magnitudine & pulchritudine eos exornans, simul hoc quoque ostendit; imagines & simulachra deorum humana forma expressa ac dedicata esse propterea, ut etiam qui minus sapiunt, deos tamen esse admonerentur. Ac quia præstantissimi philosophorum corpore vacare iudicant deorum principem atque imperatorem, menteq;ae potissimum esse intelligendum: videtur id quoque Homerus sensisse, apud quem Iupiter dicitur

Paßm. --- *hominum pater atque deorum.* Item, 10
Ol. a. 56. *O pater, & diuum princeps supreme potentium.*
 Atque ipse ait;

Iliad. 9. 27. *Quam generi humano, diuisq; potentior ipsis*
Sim, cerneris. --- & *Minerva Ioui:* 15

Ibid. 32. *Nam satis inuisito scimus robore fretum.*
 Quod si id quoque quaratur, an mente sola percipi posse deum sciuerit: tamen si id palam non professus sit, quippe poësin condens fabulis permultis temperatam, tamen intelligi hoc potest ex his quæ dicit:

Iliad. a. *Inuenit solum secreta in sede sedentem* 20

498. *Illa Iouem.* --- Item:

Iliad. v. 22. *Solus in excelsa calce maneo ipse recessu,*
Inde hæc grata mee capiam spectacula menti.

Ipsa enim solitudo, & quod non permiscetur reliquis diis, sed secum se esse gaudet, seque vitur in ocio, semperque yniuersas res temperat; hæc inquam deum exhibent, qui sola mente sentiatur. Sciebat autem hoc etiam, Deum esse mentem quæ omnia sciret, & administraret. Ita enim loquitur Neptunus:

Iliad. v. *Idem Serrique pater sanè est, eadem patria ambos* 30

354. *Proruli: in lucem sed me prior editus ille,*

Nouit plura. ---

Sæpè etiam hoc ponit,

His actis, aliud secum pater ipse solutus:

Præviden- id nimirum significans, eum semper cogitare aliquid. Ad co- 35
tia & fa- gitationes Dei pertinent etiam prouidentia & fatum: de
tum. quibus multa apud philosophos disputantur, quibus omnibus ansam præbuit Homerus. Ac de prouidentia quidem quid dicamus? cum per totam poësin dij non tantum ipsi inter

inter se de hominibus colloquantur, sed etiam in terrâ descendant, atq; cum illis versentur. Pauca ex epli causa consideremus. Tale est illud Iouis ad Neptunum:

Qua mea sit nostri frater sententia: curam

Iliad. v.

5 *Illorum, quanquam pereunt, gero. --- Et alibi,*

20.

Proh mihi quam chara sua nunc & irmania circum

Iliad. x.

Cursu agitur, nostrumq; & irget miseratione pectus.

170.

Regiam quoq; dignitatem, & humanitatem, indicat his:

Nos Laertiada capiat ne oblitio magni?

Odyss. a.

10 *Cuius in humana summa est sapientia gente,*

66.

Sacra deum summaq; colit qui religione.

In quibus vides, ut Vlysses laudet primum à prudentia, deinde à deorum cultu. Passim autem licet animaduertere, quomodo deos inducat hominibus operam nauantes: ut

15 Mineruam aliquando Achilli, semper Vlyssi: Mercuriū Priamo, & rursum Vlyssi. In vniuersum autem arbitratur deos semper hominibus adesse. Sic enim ait:

Namq; peregrini sub forma saepe, & agiq;

Odyss. g.

Hospitis occulti è Superi plerumq; latentes

486.

20 *Perlustrant & res, hominumq; immittit facta,*

Iustitiamq; & vident coram. ---

Prouidentia deorum proprium est, quod volunt homines iuste viuere. Id euidentissimè pronunciat Poeta:

Nam non facta hominum superis inhonesta probantur,

Odyss. z.

25 *Sed scelera per nos instigunt fontibus acres. Item,*

83.

Iusta Iouem quando in mortales asperat ira.

Iliad. w.

Iudicia exercent qui si, non legibus aequis.

Quemadmodum autem deos hominum curam gerere, ita

30 cit. Itaque & Imperator rebus secundis ait,

Damnabit & totus Iupiter me spero, dyq;

Iliad. d.

Hinc diros arcebo canes, absq; amq; ---

527.

& in periculo constitutus,

Iuppiter è denso serua pater aere Graios.

Iliad. g.

35 Item interfecto hoste, ille:

646.

Hunc hominem postquam superi iugulare dederunt.

Iliad. x.

at moriens alter:

Tu caue, me propter tibi ne datum ingruat ira.

381.

Vnde ergo, nisi ex his, ortum est Stoicorū illud decretum?

Ibid. 359.

Proinde vnum esse mundum, in quo cum diis homines versentur

sentur tanquam in republica iustitiæ cōmunicatione con-
iuncti, docet. Cū enim scribit,

Iliad. v.
11110.

Concilium Themidem superis indicere mandat

Iupiter. --- & paulo pōst:

Cur ad concilium Saturno nate Vocasti?

Calicolas? num res Danaum Troumq; Solutas?

quid aliud hæc ostendunt, quā ciuitatis in morem gu-
bernari mundum, consiliaque capere deos principe delibe-
rationiseo qui est dēorum & hominum pater? De fato sen-
tentiam perspicuè his verbis indicat:

Iliad. ζ.
488.

Fatum.
Volunt. as.

Nemo ad eō siue ille malus, siue est bonus, unquam

Natus homo, se se potuit subducere fato.

atque alius etiam locis vim fati confirmauit. Sensit autem
id, quod post eum nobilissimi philosophi, Plato, Aristote-
les & Theophrastus, non omnia fato euenire, sed & in ho-
minibus aliquid esse positum, quibus initium quidem à vo-
luntate est: cum eo autem coniungitur quodammodo ne-
cessarium, cū quis eo quod volebat actō in id quod nole-
bat incidit. Hoc multis locis aperte monstrauit, atque ad-
eō vtriusque poeseos initio. Nam in Iliade dicens, iram A-
chillis causam exitij Græcis fuisse, tunc Iouis voluntati sa-
tisfactum ita scribit. In Vlyssæa monstrat, socios Vlyssis sua
stultitia in perniciem prolapsos: peccauerunt enim cū sa-
ceros Soli boues aggressi sunt, quibus abstinere licebat. Erat
enim prædictum:

Odyss. μ.
138.

Sicordi reditus Sobis, neque tangere Solis

Armenta est: Ithacæ, quamuis mala plurima passi,

Ibuis: exitio stabit retrigisse supremo.

Iraque ergo in ipsorum erat potestate, abstinere ab iniuria:
quod autem ob illatam iniuriam perierunt, fato consecu-
tum est. Licet etiam id quod aliàs euenturum erat, prudenti-
æ auxilio effugere. quod hoc exemplo docet:

Odyss. ε.
327.

Hic etiam præter fatum perisset Vlysses,

Quantumuis patiens: in mentem casia Pallas

Consilium præsens illi nisi prompta dedisset.

Irruit, atque manu faxum complexus Ciræque,

Multa gemens recinet, dum fluctus iranseat ingens.

Hic enim vice versa cū esset petiturus, à prouidentia ser-
uatus est. Cæterum quemadmodum Philosophi de multis
ac variis rebus diuinis loquendi ansas ex Homero plerunq;
sumpse-

sumpserunt, ita etiam de humanis. Primum hoc in disputatione de Anima experiemur. Omnium de hac opinio- *De anima.*
 num nobilissima est Pythagoræ ac Platonis, qui eam immortalem afferunt: & quidem ei Plato etiam alas affingit.
 5 Quis ergo primus hoc pronunciauit? Homeras, qui præter alia hoc quoque dixit:

Ψυχὴ δ' ἐν βελέων παμμένε, αἰδῶ δ' ὄβελήκε. *Iliad. χ.*

vocabulo αἰδῶ intelligit locum qui videri non possit: si. 363.

10 ue aërem quis accipiat, siue locum sub terra. Tum in Iliade Patrocli animam fingens dormienti adstare Achilli,

(*Inde Menætiada miserandi anima adstare illi.*) *Iliad. J.*

sermonem ei attribuit, in quo & hæc sunt, *66.*

Nam simulacra procul me arcent, & lumine vite

Iam cassorum anima.

15 In Necya autem quid aliud tota agit, quam ut post mortem superesse animas ostendat & loqui, simulatque sanguinem biberint? Sciebat enim, sanguinem esse alimentū spiritus: ac spiritum esse vel ipsam animam, vel animæ vehiculum. Apertissimè autem hoc quoque pronunciauit, se hominem nihil aliud existimare, quam animā. Ita enim scribit:

Ἠλθε δ' ὄπ' Ψυχὴ θεοαῖν Τηρεσίας *Odyss. λ.*

Χρύσειον σκῆπτρον ἔχων. — *91.*

Dedita enim opera cum substantiūm Ψυχὴ fœminino genere posuisset, masculino genere adiectiūm applicauit, ut ostenderet ipsam animam esse Tireciam. Atque iterum post:

Τὸς ὄμετ' εἰσενὼν Ἰαβίλῳ Ἡρακλῆϊ *Ibidē 600.*

Εἶδωλον, αὐτὸς δὲ μετ' ἀθανάτοισι θεοῖσι.

30 nam hic quoque ostendit, quod simulacrum, quod a corpore auolarat, neque quicquam secum illius materiæ traheret, imaginatus sit: purissima autem animæ pars quæ discessisset, ipse fuerit Hercules. Hinc philosophis id quoque videtur, corpus esse quodammodo carcerem animæ. Quod & 35 ipsum primus ostendit Homerus. Corpus enim viuentium semper appellat δέμας: ut,

Οὐ δέμας, ὅτε φιλῶ. — Et

— δέμας δ' ἠήλο γυναικί. Et iterum

— ἦτοι ἐμῶ ἀρετῶ, εἶδες τε δέμας τε.

Iliad. α. 115.

Od. δ. 796.

Ol. τ. 251.

Id

Id autem, quod amisit animam, σῶμα, neque aliud quicquam appellat: vt in his,

Iliad. χ.

343.

Odyss. ο.

185.

Odyss. λ.

54.

Σῶμα δὲ οἶκε δ' ἐμὸν δόμεναι πάλιν. — Et
Σῶμα τ' ἀκνήδεια κῆται ἐπὶ μεγάροις Οδυσῆος. Et

Σῶμα γὰρ ἐν μεγάροις Κίρκης κατελείπομεν αὐτοί. 5

Idem enim corpus viuo homine, veluti vinculu quoddam erat animæ: & eo mortuo, quasi σῆμα, id est monumentum relinquitur. His consequens est aliud Pythagore decretum, mortuorum nempe animas transire in formas alias corporum. Sed ne hoc quidem ab opinione Homeri alienum est. Qui enim induxit Hectorem cum equis colloquantem, & Antilochum, ipsumque Achillem: atque hunc quidem non loquentem modò, sed & audientem verba equi: tum canem qui hominibus prius, iisque domesticis, Vlysses cognouerit: quid aliud quam communitatem rationis agnationemque humanæ cum brutorum animis ostendit? Ij quoque qui Solis boues ederunt, ideòque periêre, monstrant, non boues modò, sed & alia quæuis animalia, vt eandem viuendi naturam sortita, à diis magni fieri. Tum quòd focij Vlyssis mutantur in porcos, & alia id generis animàtia, eo ænigmate innuitur, dementium hominù animas in bestiarum corpora immigrare, cum incidant in Vniuersi circularem reuolutionem: quam Circe ipse appellat, & (vt par erat) Solis filiam facit, habitantem in insula Aææ: cui insulæ à verbo αἰάζειν nomen dedit, qui homines propter mortem lamentantur. Atqui Vlysses, quia esset sapiens, istam mutationem perpessus non est: contra eam à Mercurio, id est ratione, munitus. Acidem ille ad inferos descendit, quasi indicans, a corpore animam posse separari, inspectòque sit animarum cum bonarum tum malarum. Ipsam porò animam Stoici definiunt spiritù cognatum, & exhalationem sensibus præditam, quæ ex humore corporis accendatur. In hoc Homerum secuti sunt, dicentem:

--- Dum γὰρ ἅλιος hos reget artus. 35

Iliad. κ.

89.

Iliad. ι.

102.

Et iterum,

Ἴψα ἑνὴν τὴν γῆν τὸν κῆρ σέθεν ἀβίηται.

In his animam viuificantem humide rei comparat: eam verò quæ iam extinguitur, fumo. Quin & ipso spiritus vocabulo vtitur, de anima loquens:

Sic

Sic ait, atq; animi magnam inspiravit ei vim.

Iliad. θ.

Et alibi:

162.

Expirans animam. --- Item,

Iliad. δ.

Hæc Sibi respiravit, & in præcordiis rursum

524.

Vis animi est collecta. --- id est, postquam spiritum

Iliad. χ.

dispersum collegit. Item,

Tum respiravit rursum, Borea simul afflans

475.

Pænè exhalantem Sout am lenis aura refecit.

Iliad. ι.

- 30 Nam animo deficientis spiritum externus flatus refocillās, 697.
quippe cognatus, in vitam reuocat. Huc facit, quod & ex-
terno spiritui id nominis tribuit, vnde animam Græci de-
ducunt.

ἢ καὶ μάλα ψύχασα. ---

volens dicere, *Iliad. υ.*

440.

- 35 Contra spirans. Iam Plato atque Aristoteles incorpoream
esse animam senserunt, sed quæ semper circa corpus versa-
retur, eoque vehiculi loco vteretur: inde etiam a corpore
digestam, spirituale quoddam quasi impressum simula-
chrom saepe secum trahere, seruante eam qua in corpore
30 fuerat prædita formam. Ita Homerum quoque nunquam
in sua poësi inuenies corpoream dicere animam: corporis
enim vocabulum cadaueri vbique attribuit, vt & antè pau-
cis ostendimus. Cum autem animæ, etiam philosophorum
iudicio, pars ratione prædita, in capite sit collocata: altera
35 ratione carens, cuius ea vis, qua irascimur, in corde sedem
habet: quæ appetit, in ventri propinquis partibus: videa-
mus nūquam iis prior Homerus hoc nouerit discrimen.
Finxit enim Achillis rationem iræ reluctansem, eumq; eo-
dem momento deliberantem, vtrum vlcisceretur eum, a quo
30 fuerat læsus, an verò iram compesceret.

*Facultates
anima.*

Hæc inter mentis insus, animiq; furorem

Iliad. ε.

Voluebat dubius. --- nimirum recta ratione & ira

193.

luctantibus inter se: ab illa autem superatam fuisse iram,

Minerua superueniens indicat. Atq; alibi etiam rationem
35 ostendit, quæ irascenti parti præcipiat, atque tanquam sub-
dito magistratus imperet:

Passè anime his grauiora, feras.

Ac saepe quidem irascens pars rationi obtemperat: vt hic: *Cdyss. v.*

sequitur enim,

18.

Sic

*Sic animi motum fatuus reprehendit: Et illi
Paruit, ex templo rationis, consilio cor.*

Sic & ea pars qua dolemus, rationis dicto audiens indu-
citur.

- Iliad. 7. Nunc quanquam tristes, qua praecessere finamus: 5
65. Cogamusq; animo iustum parere dolorem.*
- Aliquando iram rationi praevalentem ostendit: non ob-
scure ostendens, se id non laudare, sed vituperare. vt cum
Nestor Agamemnoni exprobrat iniuriam, qua Achillem
affecerat: 10
- Iliad. 1. 108. Non equidem arbitrio nostro: nam plurima contra
Dicebam, cordis motus tu verosecutus
Indomiti, charum superis iniustus Achillem
Lassit --- Similia horum sunt Achillis ad A-
iacem verba: 15*
- Ibid. 641. Recte cuncta quidem mihi tu dixisse & ideris,
Sed mihi cor penitus turgescit tristibus iris,
Cum decore atq; omni me orbatum laude recordor.*
- Sic & à metu nonnunquam ratio vincitur. vt cum Hector
cogitasset pugna Achillem subsistere, 20
- Iliad. 7. Praest at quamprimum sauis concurrere telis.
230. Et superum qua sis ferro tentare & solutus.*
- mox appropinquante Achille, retrocedit:
- Hunc simul aspexitq; timoreq; inhorruit Hector,
Nec iam stare loco valuit, sed territus intra
Portam abiit. --- 25*
- Affectus. Id quoque manifestum est, affectus ab eo in corde colloca-
ri. Iram: vt;
Odyss. v. --- Iustus latrabat ei cor. Dolorem: vt,
milito. Quo tandem & q; tuum cor edes mi nate dolendo: 30
Iliad. 11. Metum: vt,
126. Cor mihi quippe fuga linqvit praecordia, & extra
Iliad. 11. Procurrit, mihi membra metus quassatq; tremore.
92. Eodem modo etiam audaciam, siue animi confidentiam in
cordereponit: 35*
- Iliad. 11. Perpetuiq; iubet cor praelia Martis obire.
12. Ex praedictis vilum est, Stoicis principatum animi in corde
esse, concupiscentiam circa ventrem habitare. Id Homerus
multis indicat: atque hoc etiam,
Ad pugnam sed me venter damnosus adegit, Et
Non*

Non occultari Ventris damnosa cupido

Odyss. σ. 54

Sustinet.---- Causas quoque & naturam affectuum,

Odyss. ε.

qui irascenti animæ accidunt, monstravit: Iram ab iniuria excitari, esse sanguinis efferuescentiam, & eius qui huic ins est spiritus, ostendens ait:

287.

Indoluit, sano prae cordia concitataq; astu

Iliad. α. 103.

Intumuerunt, oculis arsiq; furentibus ignis.

Pro æstu habet μέν, quo spiritum notat vocabulo, qui insit, & iratis incendatur. Idem rursus spiritus in metu percussis, confunditur atque refrigeratur: & ob id horrores & tremores, ac pallores in corporibus eueniunt. Hæc enim omnia refrigeratio efficit: pallorem, quod calore in medio concurrente rubor superficiem relinquit: tremorem, quod intus collectus agitat usq; spiritus, corpus pulsatur: horrorem, quod humore densato pili pressi eriguntur. Hæc omnia Homerus discrete indicat, ita:

Pallentesq; metu.---- &

Iliad. α.

Pallidus inuasit metus hos.---- &

Sæpe.

---- mihi membra metus, quassatq; tremore. Item:

Iliad. β. 93.

Sic fatur. sed mens longa uo proliuis ingenti

Iliad. ω.

Est confusa metus, relictis per membra pilisq;

Tunc steterunt.---- Eadem de causa, pro extimuit, *347.*

πίγνσε ponit, quod est, dirigit: & metum κρύβεντα vocat, id est gelidum: & cum audaciam, tum bonam spem, δαλτα ωρην appellat, quasi calorem diceret. Atq; hoc modo ille prauos affectus diuisit. Cum verò Aristoteles indignationem (id enim Nemesein intelligi volumus) & miserationem bonos affectus censeat: (nam Nemesis est, cum boni ægre ferunt rebus secundis indignos uti: misratio, cum ægre ferunt bonis male esse) etiam hæc Homerus bonis conuenire censeat, cum ipsi adeo Ioui tribuat. Nam inter alia sic quoq; scribit:

Maisori tamen Asiæ concurrere cauit,

Iliad. λ. 542

Succensebat ei quoniam Saturnius ipse,

Obuius aduerso se ferret meliori.

Atq; idem Iupiter alibi eundem Hectorem miseratur, cum circa moenia fugaretur. De virtute porro & vitio animi quid senserit, passim significat. Cum enim animi pars aliqua intelligentia sit & ratione prædita: altera bruta, & affectibus obnoxia: ideoq; medium inter Deum & bestiam ho-

Iliad. χ. 168

Virtus &

vitium.

mo locum teneat: Poeta summam virtutē, diuinam cense-
& extremū vitium, belluinum: quod ipsum postea Aristote-
les indicauit. Atq; hoc in cōparationibus declarat. Semper
enim bonos Deos dēis, id est, deorum similes appellat:

Iliā. β. 167 ---- *Consilioq; pares diuinū genitori.* 5

Iliā. v. 103. De vitiosis, tumidos fugacibus ceruis adsimilat, & pastore
carentibus ouibus, & leporibus agitat. De iis autem qui
temere & inconsiderate ira efferuntur, scribit:

Iliā. 474. *Non furor est tantus panthera, siue leonīs,* 10
Sine immanis aprī, quo vix sehemētius vlla

Iliā. ε. 20. *Perfurit, aut rabie desauit bestia tanta:*
Panthoida claris est quantā ferocia in armis.

Dolore grauiori affectorum eiulatus vocibus luscinię con-
tulit, quæ

Od. ω. 217 *Amisso queritur factus: quos durus arator* 15
Observans, nido implumes detraxit. ----

Virtutem porrò Stoici in vacuitate affectuum ponunt, ea
secuti, quæ Homerus dicendo omnem affectum sustulit. vt
de dolore ait,

Iliā. τ. 228 *Quo magis est æquum tumulis mandare peremptos,* 20

Iliad. ω. *Immaniq; animo stertum donare diurnum? &*
Quid tenera ploras instar Patrocle puellæ?

De ira autem,

Iliā. ε. 108. *O Svinam ex hominum & diuinū contentio cætu,* 25
Itaq; tollatur. ---- De metu,

Iliā. ε. 252 *Vt metuam nobis, frustra ne perge monere. &*
Iliad. ο. *Eminus ac si quis nostrūm, vel cominus ictus*

494. *Occumbat sane. ----*

Iliā. η. 161. Ita etiam ad singulare certamen prouocati, absq; metu pa- 30
rent, pluresq; vnus loco prodeūt. Et qui vulnus acceperat,
nihilominus forti est animo, atq; ait,

Iliā. λ. 388 *Te strinxisse pedis calcem mihi vulnere iactas.*

In Iliade Et fortis quisq; confertur leoni, apro, torrenti, aut procel-
passim e. la. Contra Peripatetici vacuitatem affectuum humana cō- 35
782. &c. ditione superiorem iudicantes, moderationem eorum sta-
tuunt, excessuq; eorum sublato virtutem mediocritate de-
scribunt. Ita Homerus etiam præstantissimum quenque
neque abiecto animo, neque tamen omni timore vacuum
atque dolore, sed hoc præstantem deterioribus inducit,
quod

quod non omnino ab affectibus regatur. Hæc enim eius sunt:

*Semper degeneris mutatur enim color, atq;
Stare loco haud patitur mens irrequieta pauentem,
Viq; metu mortis quatians præcordia, & ipsos
Collidens trepido dentes stridore sanantes.
Semper at est fortis color idem, nec grauis illum
Pertentat nimium metus. ---*

Iliad. v. 252.

Quibus perspicue nimiū metum generoso animo adimēs,
10 moderatum aliquem eidem relinquit. Quod idem de similibus affectionibus, dolore nimirum, & ira, intelligendum est. Tale est & hoc,

*Troibus Aiace membra intremuere & idendo:
Ipse etiam pulsam per se, sit pectoris Hector.*

Iliad. v. 215.

15 nam cum alij etiam aspectu tremere, is qui in periculo esset constitutus, fortis quia erat, tantum animi motu afficiebatur. Sic aliter Dolonem vel Lycaonem fugere facit, aliter Aiace & Menelaum: retro cedentes hos, & pederentim se recipientes, veluti leones à stabulo profligatos. Eodem
20 modo dolentium & lætantium discrimina constituit. Verbi gratia: Vlysses, narrans quomodo Cyclopiibus imposuisset: ait,

--- Est mihi tunc in pectore risus obortus.

At proci cum prostratum viderent Irum,

25 *Sublati manibus risu tum dissiluerunt.*

Odyss. v. 99.

Discrimen autem vtrisque in inferioribus apparet. Et Vlysses quidem uxorem suam caram sibi videns ipse causa flere, perfert, nam ei

Intra palpebras, & veluti si cornea haberet,

Odyss. v. 220.

30 *Ferrea siue immota manebant lumina. ---*

At proci amore eius correptis, cum eam cernerent,

Genua labant, & sic alia animum pertentat amoris,

Odyss. v.

Concubitusq; eius voto sibi quilibet optat.

211.

Talia Homerus habet de animi facultatibus atq; perturbacionibus. Cum verò de bonis & felicitate multa sint à philosophis dicta, id apud oēs constat, maximum bonorū esse virtutē animi. Sed Stoici virtutem sufficere putant ad beatitatem: occasione ex Homericis petita, q̄ sapientissimum ac prudentissimū virum Vlyssē fingit, gloriæ causa labores summos perferre, ac voluptates contemnere. Prius ita:

De felicitate.

Odyss. d.
245.

*Quale fuit facinus, cui fortiter ille subiuit?
Verberibus proprium corpus turpauit acerbis,
Inuoluenſq; humeros pannis, seruiq; miselli
Assumpta hostilem forma penetravit in urbem.*

Posterius hoc modo:

Odyss. i. 30.

*Sane detinuit secum me diua Calypſo,
Atq; Aea domi tenuit me callida Circe,
Viraq; me gaudere suo conata marito:
Sed nunquam nostram suadendo impellere mentem
Eualuere.---*

Maxime aut virtutis gloriam comendat, cum Achille quem facit non fortem modò, sed & formosissimũ, & pedibus velocissimum, & natalibus summis ortum, illustriq; patria, & summi deorum auxilio adiutum: Vlysem aut sapientem sane, & animo infractò præditum: sed neq; statura, neq; forma eadem, parentibus non admodum claris, patria ignobili, inuisumq; deo alteri: quorum tamen nihil obstitit, quin gloriam egregiam consequeretur, eo quod animi virtute præditus erat. Peripatetici verò primas partes bonis animi deferunt, prudentiæ scilicet, fortitudini, temperantiæ, iusticiæ, secundas bonis corporis: ut sunt bona valerudo, robar, pulcritudo, celeritas. externa bona, tertiæ sunt iis classis: ut gloria, ut natalium nobilitas, ut diuitiæ. Ac laudabile quidem esse statuunt, & admiratione dignũ, in doloribus, morbo, paupertate, aliisq; non sponte nostra accitis calamitatibus uti animi virtute malis resistentem: non tamen expetendum hoc, neque beatũ. At in prosperitate sapere, id re vera esse felicis. Neque enim possessionem tantum virtutis, sed usum etiam efficaciamq; esse honestam. Atq; hæc ipsa palam demonstrat Poeta noster. Deos enim vocat *δοτῆρας ἐδωρ*, id est, datores bonorum, quæ erant homines votis à diis poscunt: nimirum, non ut nulli sibi vsui futura, aut neq; vtilia, neq; inutilia, sed ut ad felicitatem conductura. Quæ ergo sint bona, quæ ab hominibus expetuntur, & ob quæ beati habentur, passim declarat. Simul omnia de Mercurio,